
Nejzajímav ější novinky v. 21.1 
 

Obecně 
Import/export (stažení) souborů ze serveru na/z lokální pracovní stanici (#2030) 
Nově je možné stahovat soubory ze serveru na lokální počítač a případně je importovat 
v opačném směru.  
Do Správce úloh ve všech modulech GUI klienta bylo kvůli tomu přidáno nové okno.  
Na straně serveru může být import/export prováděn z/do tří adresářů pro každou bází: 
data_scratch, data_print a data_files. Pro jednotlivé uživatele je možné k tomu definovat 
zvláštní oprávnění. 
(Více informací najdete v sekci Import/export souborů v kapitole Správce úloh Uživatelského 
manuálu pro Aleph 21). 
 
JBoss server hardening (#2120) 
Nově je možné vylepšit bezpečnost JBoss serveru provedením určitých kroků.  
 

Výpůjčky 
Zobrazení poznámek k výpůjčce v okamžiku vracení jednotky (#2019) 
Systém Aleph podporuje novou možnost pro zobrazení poznámek k výpůjčce, když je 
evidováno vrácení jednotky.  
K tomu byl rozšířen formulář Nastavení možností pro vracení o zaškrtávací políčko Zobrazit 
poznámku k výpůjčce. 
Jakmile toto volbu nakonfigurujete, zobrazí se text poznámky(-ek) k výpůjčce ve chvíli, kdy 
je v modulu Výpůjčky GUI v kartě Vracení evidováno vrácení vypůjčené jednotky. 
(Více informací najdete v sekci Nastavení možností pro vracení v kapitole Výpůjčky 
Uživatelského manuálu pro Aleph 21). 
 
Zobrazení aktuální výše poplatků v modulu Výpůjčky GUI (#2015) 
V seznamu poplatků čtenáře můžete jako součást údajů, které se zobrazují pro relace 
výpůjčky a vracení, najít i průběžně aktualizovanou výši poplatků k aktuálnímu datu.  
(Více informací najdete v sekci Správa poplatků souborů v kapitole Výpůjčky Uživatelského 
manuálu pro Aleph 21.) 
 
Zobrazení bloků a poznámek pro jednotlivé čtenáře (#2017) 
Bloky pro konkrétního čtenáře se nově zobrazují jako součást údajů, zobrazovaných pro 
relace výpůjčky a vracení.  
Pokud je vyhledán záznam čtenáře, pak navíc systém v horní liště naznačuje případnou 
existenci bloků a poznámek. 
(Více informací najdete v sekci Seznam čtenářů souborů v kapitole Výpůjčky Uživatelského 
manuálu pro Aleph 21.) 
 
Dávková služba Zpráva/vymazání informací o výpůjčkách ztracených dokumentů (cir-
84)  (#2016) 
Byla zavedena nová služba, která může vymazat výpůjčky dokumentů, které byly prohlášeny 
za ztracené a může změnit status zpracování jednotky podle zadaného vstupního parametru. 
(Více informací najdete v online nápovědě dané služby.) 



 
Splnění požadavku preferovanými jednotkami (#2036) 
Nyní je možné definovat seznam preferovaných jednotek, seřazených podle priority. 
Požadavky na výpůjčky a kopie v OPACu, které byly směrovány na určité místo pro 
vyzvednutí, budou uspokojeny preferovanými jednotkami (pokud to bude možné) 
prostřednictvím programu pro vyřizování požadavků (ue_06). Pokud nebude k dispozici 
žádná preferovaná jednotka, bude požadavek vyřízen prostřednictvím existujících 
mechanismů pro vyřizování požadavků v systému Aleph.  
(Více informací najdete v sekci Uspokojení požadavků preferovanými jednotkami v kapitole 
Výpůjčky Uživatelského manuálu pro Aleph 21.) 
 
Údaje o jednotce, z níž má být pořizována kopie (#2074) 
Požadavek na kopii může být uspokojen prostřednictvím jednotky, která není identická jako 
ta, na níž byl požadavek zadán. Po vytištění žádanky na kopii, není požadavku přiřazen žádný 
záznam jednotky, která byla ve skutečnosti použita k jeho vyřizování. Údaje o jednotce se 
mohou týkat jedné z podobných jednotek. Není nutné, aby šlo o jednotku, která byla 
k vyřízení požadavku použita. 
Nově je možno poskytnout informace o určité jednotce, která byla pro vyřízení požadavku 
požita. 
Po vytištění žádanky na kopii (např. prostřednictvím ue_06), je požadavek přesunut na 
jednotku, která byla pro jeho vyřízení skutečně použita.  
Tato jednotka je pak zaznamenána v požadavku na kopii. Abyste tuto možnost aktivovali, je 
třeba nastavit v tab100 navou proměnnou PHOTO-USE-EXACT na Y. 
(Více informací najdete v sekci PHOTO-USE-EXACT v kapitole Výpůjčky Uživatelského 
manuálu pro Aleph 21.) 
 

MVS 
Přechod na záznam čtenáře ze seznamu požadavků na odchozí výpůjčky v modulu MVS 
(#2013) 
Do seznamu požadavků na odchozí výpůjčky bylo přidáno nové tlačítko ->Čtenář, které 
umožní přechod do záznamu pro příslušného čtenáře v modulu Výpůjčky. 
 
Opakované odeslání nevyřízeného požadavku či požadavku, jehož platnost uplynula 
stejnému dodavateli (#2037) 
Nově je možné ruční přidání dodavatele, který byl pro daný odchozí požadavek již jednou 
obeslán, pokud status požadavku na dodavatele má status Nevyřízeno nebo Platnost 
ukončena. To umožňuje vyřešit situaci, kdy původně dodavatel nemohl dodat požadovaný 
dokument v době, kdy požadavek původně dostal, ale byl schopen výpůjčku vyřídit později.  
Druhá (další) komunikace se stejným dodavatelem podporuje běžné pracovní postupy 
v modulu MVS systému Aleph. 
 

Jednotky 
Současné přidání nebo duplikování více záznamů jednotek (#2023) 
Do systému byla zavedena možnost přidat nebo duplikovat větší množství záznamů jednotek 
při jediné akci v seznamu jednotek modulů Akvizice a Katalogizace. Příslušné tlačítko bylo 
přidáno na rozšířené zobrazení záznamů jednotek. 



Po klepnutí na Vícenásobné duplikování (záznamů) jednotek je možné zadat požadovaný 
počet záznamů jednotek, které by měly být vytvořeny přidáním nebo duplikováním (1 až 
100). 
(Více informací najdete v kapitole Jednotky Uživatelského manuálu pro Aleph 21.) 
 
 
Pokročilá aktualizace záznamů jednotek (manage-63) (#2027) 
Byla vytvořena nová dávková služba Pokročilá aktualizace záznamů jednotek (manage-63). 
Tato služba umožňuje aktualizaci více polí záznamu jednotky. 
(Více informací najdete v online nápovědě dané služby.) 
 
 

Web OPAC  
Přístupnost webovského OPACu (#2022) 
Byl rozšířen WWW OPAC systému Aleph tak, aby byl v souladu s následujícími 
mezinárodními normami: 
- The W3C Web Content Accessibility Guidelines 1.0, level A 
- Section 508 of the Rehabilitation Act (29 U.S.C. 794d) 
(Více informací najdete v sekci Přístupnost WWW OPACu v kapitole WWW OPAC 
Uživatelského manuálu pro Aleph 21.) 
 
Rozšíření čtenářského účtu v WWW OPACu  (#2073) 
Přihlášení čtenáři si budou moci prodloužit datum ukončení své registrace v OPACu sami 
(resp. v souladu s Výpůjčním řádem knihovny).  
Kromě toho je možné zobrazit zprávu o stavu čtenářova účtu, přesněji o době (počet dnů), za 
kterou uplyne jeho registrace. 
Byla přidána platební transakce 029, která v tab18.<lng> umožní rozšíření možností 
čtenářského účtu v OPACu zpoplatnit.  
(Více informací najdete v sekci patron_expiry_alert v kapitole WWW OPAC Uživatelského 
manuálu pro Aleph 21.) 



Byly opraveny n ěkteré chyby, které české knihovny hlásily 
 
Pokud je v modulu Výpůjčky vracena jednotka později, tak se zpráva o pozdním vráceni 
nezobrazovala, ani když v Možnostech – Parametry vracení bylo nastaveno, že by se 
zobrazovat měla (#2103). 
 
 
Pro vratný dokument nebyl v modulu MVS vytištěn lístek o dodání (#2136). 
 
 
Pokud bylo použito delší než běžné ISBN ve formuláři záznamu objednávky, práce v modulu 
Akvizice byla přerušena (#2166).  
 
 
Pokud byl skript $aleph_proc/p_file_z01x spuštěn v prostředí jiné báze, než která byla 
uvedena jako parametr skriptu, přestal skript pracovat a zobrazila se chybová hláška (#2176). 
 
 
V katalogizačním editoru modulu Katalogizace byly opraveny dvě chyby: 

1) při přechodech mezi zobrazeními záznamů byl kurzor umístěn na začátek záznamu; 
2) po zavření virtuální klávesnice ve spodním panelu byla vymazána všechna prázdná 

pole. 
(#2180) 
 
 
 

případně, které jim komplikovaly práci jen o trochu mén ě 
 
Když byl poprvé zobrazen seznam jednotek, byla vybrána správně první jednotka. Avšak 
kurzor byl umístěn na roletový seznam Možnosti řazení mezi horním a dolním panelem, takže 
nebylo možno k prohlížení seznamu jednotek používat kurzorové klávesy z klávesnice.  
 


